VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________________

Số: 8318/VPCP-QHĐP
  V/v đề nghị phê duyệt Đề án

“Phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
thành Trung tâm kinh tế biển quốc gia”

Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Về đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Tờ trình số 335/TTr-UBND
ngày 26 tháng 9 năm 2024 về việc phê duyệt Đề án “Phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
thành Trung tâm kinh tế biển quốc gia”, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà có
ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu khẩn trương lấy ý kiến tham gia
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp; trên cơ sở đó tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến
tham gia của các cơ quan, hoàn thiện hồ sơ Đề án để gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường
thẩm định theo đúng nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số
53/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024, trong đó lưu ý bổ sung, làm rõ thêm một số
nội dung sau: (i) Làm rõ nội hàm "Trung tâm kinh tế biển quốc gia"; (ii) Đánh giá,
làm rõ vị trí, tiềm năng, lợi thế của tỉnh so sánh với các địa phương ven biển khác,
đảm bảo điều kiện cần thiết để có thể phát triển thành Trung tâm kinh tế biển quốc gia;
(iii) Những giải pháp cần được chỉ rõ: cơ sở chính trị, cơ sở pháp lý, thẩm quyền quyết định,
nguồn lực thực hiện, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và khả thi; (vi) Đề án là tài liệu
khoa học được nghiên cứu, hoàn thiện để đề xuất sản phẩm đầu ra là một Chương trình
hoặc Kế hoạch do Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành với các mục tiêu,
nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với thẩm quyền và quy định.

2. Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân
tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu để hoàn thiện Đề án; trên cơ sở đó chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch
và Đầu tư và các Bộ, cơ quan liên quan thẩm định hồ sơ Đề án theo nhiệm vụ được giao,
trong đó có ý kiến rõ về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, hình thức và nội dung dự thảo văn bản
Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, quan hệ của Đề án với chiến lược, quy hoạch,
kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương; có văn bản thẩm định chính thức
gửi Thủ tướng Chính phủ sau khi hồ sơ đã đáp ứng đủ điều kiện để phê duyệt theo
quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Bộ
Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

(Gửi kèm theo Tờ trình số 335/TTr-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2024)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính;
- PTTg Chính phủ Trần Hồng Hà;
- Các Bộ, cơ quan: CA, CT, GTVT, GDĐT,
  KHĐT, KHCN, LĐTBXH, NNPTNT, NV,
  NG, QP, TC, VHTTDL, XD, YT, UBDT;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   Trợ lý/Thư ký của TTg, PTTg Trần Hồng Hà;
   các Vụ: CN, KTTH, KGVX, NC, NN,
   PL, TCCV, TH;
- Lưu: VT, QHĐP (2b). NQ

KT.BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp